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Abstrakt

Cílem této práce je představení nové metodiky modelování podnikových
procesů S-BPM a její srovnání s vybranými technikami modelování - BPMN
a UML. Součástí práce je tvorba modelů zobrazujících reálné procesy
logistického skladu. Techniky jsou srovnávány z hlediska klíčových částí
modelování a z hlediska využití v oblasti logistiky.

Klíčová slova modelování podnikových procesů, procesní řízení, srovnání
notací, S-BPM, BPMN, UML

Abstract

The aim of this thesis is the presentation of a new business process modeling
methodology S-BPM and its coomparison with chosen techniques of modeling
- BPMN and UML. Part of this thesis is the creation of models representing
real processes of a logical warehouse. The techniques are compared in terms
of key areas of modeling and in terms of application in the logistics.

Keywords business process modeling, process management, comparison of
notations, S-BPM, BPMN, UML
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Úvod

S-BPM (Subject-Oriented Business Process Management) [1] je unikátní
metodikou modelování procesů vyvinutou Dr. Albertem Fleischmannem. Tato
metodika přináší nový pohled na procesní řízení podniku. Zaměřuje se více,
kteří jsou aktivně v procesu zapojeni. K popisu využívá sadu jednoduchých
elementů vycházejících z přirozeného jazyka. Její snahou je zabránit ztrátám
informací. Obvykle totiž informace složitě putují od účastníka procesu k
analytikovi, který je ve formě modelu předává IT technikovi, který na
jejich základě vytváří systém. Tyto činnosti metodika jednoduše propojuje
a umožňuje, díky své jednoduchosti, tvorbu a úpravu procesu samotnými
účastníky.

Metodika je na trhu uvedena teprve krátce (od roku 2010) a není v
komunitě procesního řízení příliš rozšířena. Účelem této práce je představení
metodiky a její srovnání s doposud využívanými technikami modelování. Pro
srovnání byly zvoleny grafické notace BPMN [2] a UML [3]. Cílem práce
je porovnat notace z hlediska pohledu různých lidí, kteří modely tvoří či
je využívají. Jedná se především o obyčejné uživatele modelu, analytiky a
programátory.

Součástí práce je tvorba procesních modelů, které popisují reálné činnosti
logistického skladu. Tento podnik byl zvolen na základě dostupnosti procesní
dokumentace a možnosti konzultace případných nejasností se zaměstnancem,
který přispěl zkušenostmi z praxe. Modelování je prováděno pomocí vybraných
notací. Veškerá srovnání pak vycházejí z poznatků získaných při této tvorbě.
Jelikož je logistika trochu netradiční útvar podnikání, věnuje se srovnání i
možnosti využití notací v této oblasti. Výsledky této práce slouží k přiblížení
nové metodiky S-BPM a k odhalení jejích slabých či silných stránek oproti
stávajícím notacím.

Práce je členěna na pět kapitol. V první kapitole je řešeno procesní
řízení, jehož součástí je právě problematika modelování procesů. Je zde blíže
vysvětlen pojem proces, samotný vývoj procesního řízení a další pojmy, které
jsou potřeba pro pochopení dalších částí práce.
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Úvod

V druhé kapitole je řešena samotná problematika procesního modelování.
Jsou zde uvedeny dosavadní využívané způsoby modelování a různé typy
modelů. Dále jsou blíže definovány srovnávané notace BPMN, UML a S-BPM
spolu s jejich základními diagramy a prvky.

Další část je věnována analýze oblasti logistiky a vybraného podniku. Je
zde blíže definován vybraný proces, který charakterizuje práci jak vybraného
podniku, tak obecně logistiky.

Předposlední kapitola zmiňuje některé důležité informace týkající se
samotného modelování vybraného procesu. Je zde provedeno srovnání notací
v několika vhodně vybraných oblastech.

Poslední kapitola shrnuje výsledky srovnání a zhodnocuje notace dle
několika oblastí využití.
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Kapitola 1
Úvod do procesního řízení

Modelování procesů je jednou ze základních činností procesně řízené
organizace. Tato kapitola je věnována nejen popisu samotného procesního
řízení, ale i objasnění „základního stavebního kamene“ – tedy procesu. Pro
lepší pochopení jaké výhody procesní orientace podnikům přináší, je zde pro
srovnání uváděno i řízení funkční, které dlouho dobu patřilo mezi nejvíce
využívanou formu řízení.

1.1 Podnikový proces

1.1.1 Definice procesu

Jednoznačně definovat podnikový proces není tak lehká záležitost, jak by se
na první pohled mohlo zdát. Díky neustálému rozšiřování poznání v oblasti
procesního řízení, vznikají nové pohledy i na proces a jeho funkce. Definice
většinou mají mnoho společného, ale často nejsou úplné. Vcelku obsáhlé a
přesné vymezení nabízí F. Šmída, ten tento pojem definuje ve své knize [4]
takto: „Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo
subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou
(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový
proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy
a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního
zákazníka.“.

Často se pojem proces zaměňuje s pojmy funkce a činnost. Funkce
firmy jsou úlohy, díky kterým firma naplňuje své poslání. Setkáváme se tak
s funkcemi výrobními, prodejními, zásobovacími či personálními. Činnost
poskytuje informace o tom, co je třeba udělat. Naproti tomu proces říká,
jak je potřeba to provést. V podstatě se proces z činností skládá.

Při popisu procesu je často potřeba jej vhodně dekomponovat na menší
části. To nám jednak umožní detailní rozbor veškerých pracovních úkonů
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1. Úvod do procesního řízení

Obrázek 1.1: Dekompozice procesu. Přepracováno z [5]

a jednak popis více zpřehlední, což je pro správné pochopení nezbytné.
Dekompozici procesu znázorňuje obrázek 1.1.

1.1.2 Atributy procesu

Mezi základní atributy procesu se dle [5] řadí vstupy, výstupy, zdroje a
regulátory. Atributy přehledně znázorňuje obrázek 1.2.

Vstupy: Vstupy pracují jako inicializační děje, které procesy zahajují. Mezi
ně patří dodavatelé a výstupy jiných procesů.

Výstupy: Výstupy jsou produktem procesu a proces ukončují. Pokud se jedná
o hotový produkt, je doručen přímo zákazníkovi. Často však výstup
figuruje jako vstup pro jiné procesy.

Zdroje procesu: Za zdroje se označují pracovní prostředky, lidská práce či
informace. Zdroje, na rozdíl od vstupů, nejsou využívány jednorázově,
ale opakovaně.

Regulátory: Regulátory zahrnují systémy pravidel, norem, směrnic a
zákonů, které jsou potřebné pro realizaci požadovaného výstupu.

Kromě těchto atributů mají procesy určeny své majitele a zákazníky.
Majitel je člověk odpovědný za jeho efektivitu, který pro tuto funkci disponuje
dostatečnou pravomocí. Zákazníkem procesu může být jak osoba či organizace,
tak i následný proces. Rozlišujeme zákazníka uvnitř organizace a vnějšího
zákazníka, který za výstup platí.
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1.1. Podnikový proces

Obrázek 1.2: Model procesu. Přepracováno z [6]

1.1.3 Dělení procesů

Způsoby kategorizace procesů se liší tím, jak je na proces nahlíženo. Dělení
nabízí možnost soustředit se pouze na určitou oblast procesů, kterým je
třeba se více věnovat. Některé způsoby dělení procesů uvádí F. Šmída ve
své publikaci [4]. V té zmiňuje například dělení dle vztahu k podniku, tedy
na vnitropodnikové procesy a ty, které probíhají za hranicí podniku. Setkat
se lze též s dělením dle typu zákazníka, kde se rozlišují procesy zaměřené na
zákazníka externího (plnění objednávky, prodej produktů, průzkum trhu) a
na zákazníka interního (zásobování, výzkum, výroba).

Jelikož hlavním bodem zájmu v procesním řízení je právě zákazník, je
nejčastěji využíváno dělení dle přidané hodnoty pro zákazníka:

Hlavní procesy: Jejich funkcí je především naplňování poslání firmy. Tvoří
přidanou hodnotu, která slouží k uspokojení vnějšího zákazníka.

Řídící procesy: Jejich úkolem je vytvořit maximálně účinný a jednotný
systém řízení. Příkladem je plánování či vytváření strategie.

Podpůrné procesy: Jejich posláním je poskytování produktů a služeb
zákazníkům, či klíčovým procesům. Příkladem je nákup materiálu či
služební cesta.
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1. Úvod do procesního řízení

1.2 Funkční řízení

1.2.0.1 Charakteristika řízení


[…]

vytvořeným analytikem a případně model umět i dotvářet. Tyto oblasti nejlépe
pokrývá notace S-BPM.

5.3 Využití notací v oblasti logistiky
Ze srovnání vychází nejlépe notace BPMN. Tuto notaci preferuje i samotný
pracovník, který měl možnost si vytvořené modely důkladně projít. Notace by
mohla především sloužit k názornějšímu popisu činností a postupů např. při
školení. Znevýhodňuje ji pouze přílišná složitost některých elementů, kterým
by obyčejný uživatel nemusel správně rozumět.

Co se týče notace UML, vytvořené modely by šly využít k obecnému
přehledu prováděných činností. Celkově je však notace až příliš jednoduchá
na to, aby se s ní dal detailněji popsat průběh práce.

Výhodou notace S-BPM je diagram interního chování, který by mohl
sloužit k přehlednému popisu práce jednotlivých zaměstnanců. Mezi další
výhody by se mohla řadit možnost úpravy modelu samotnými uživateli. Toho
však v logistice využít nelze. Procesy jsou přesně plánovány k získání co
největší efektivity a jejich změna neznalými uživateli by mohla práci celého
podniku rozhodit.

5.4 Doporučení pro praktické využití notací
Jak se ukázalo při srovnání, každá z vybraných notací má své silné, ale i slabé
stránky. V tomto srovnání se však dostatečně nezdůraznili speciální funkčnosti,
které notace nabízí a pro které jsou v určitých oblastech nezastupitelné.

Při seznamování s notací BPMN je na první pohled jasné, že byla
vytvořena pro jediný účel a to modelování procesů. Díky velkému množství
elementů, nemá v této oblasti, co se týče srovnávaných notacích, konkurenci.
Pomocí BPMN lze popsat jakoukoli situaci s různou mírou detailnosti. Vše lze
přizpůsobit uživateli, který výsledný model využívá.

Primárním cílem UML je podpora vývoje softwaru. Toho je docíleno
množstvím diagramů, které pokrývají veškeré důležité části analýzy a návrhu
softwaru. Díky své obsáhlosti nabízí tedy i možnost modelování podnikových
procesů. V této sféře je však jen jakýmsi provizorním řešením.

S-BPM přináší nový trend v podobě subjektově orientovaného procesního
řízení. Prostřednictvím své jednoduchostí chce přiblížit modelování procesů i
běžným, netechnicky znalým uživatelům. Další výhody přináší tato metodika
ve spojení s nástrojem Metasonic Suite. Ten jednoduchými kroky provede
uživatele tvorbou modelu, jeho validací a simulací a v závěru i vytvořením
spustitelné aplikace pro podporu procesního řízení. Propojením těchto činností
nevzniká prostor pro ztrátu důležitých informací, jak tomu může být u BPMN.
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Závěr

Mezi cíle práce, které byly v úvodu definovány, se řadí: představení nové
metody řízení podniku S-BPM; analýza logistického podniku a modelování
vybraného podnikového procesu pomocí notací S-BPM, UML a PMN;
srovnání těchto notací dle vybraných oblastí; využití notací v oblasti logistiky.
Každá z částí byla v této práci splněna.

Samotnému představení S-BPM a ostatních srovnávaných notací
předcházelo stručné seznámení s oblastí procesního řízení a modelování
procesů. Dále byly popsány základní diagramy a elementy notací, které byly
využity v praktické části týkající se modelování procesů.

Před samotnou tvorbou modelů bylo nejprve nutné provést analýzu jak
vybraného podniku, tak i samotné oblasti logistiky. Poté byl vybrán vhodný
proces, který hlavní činnost této oblasti dostatečně reprezentuje. Proces byl
detailně rozebrán a za pomocí každé z notací namodelován.

Poznatky získané z tvorby modelů byly využity při následném porovnání
jednotlivých notací. Srovnání bylo provedeno ve vybraných oblastech, které
pokryly jak náročnost notací či tvorby modelu, tak i jeho následnou
srozumitelnost. Výsledné zhodnocení bylo využito při komparaci notací z
hlediska pohledu různých typů uživatelů.

Notace S-BPM zvítězila jak v oblasti srozumitelnosti notace, tak i v
oblasti porozumění vytvořeného modelu. Souvisí to s její jednoduchostí, kdy
i běžnému uživateli nečiní problém se v notaci rychle orientovat. Mimo jiné
se hodí i pro technicky založené uživatele, pro které je též klíčové porozumět
průběhu procesu.

Notace UML zvítězila v oblasti tvorby modelu. Společné s S-BPM byla
vyhodnocena jako nejvhodnější notace pro analytiky.

Notace BPMN celkově zvítězila pouze v oblasti využití v logistice, neboť je
dostatečně přehledná a není tak závislá na informačním systému jako S-BPM.
Její neúspěch byl zapříčiněn složitostí jejích elementů. Což ale může vyvážit
skutečnost, že díky tomu mohou být procesy opravdu podrobně popsány. To
ostatní notace neumožňují.
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Závěr

Veškeré závěry byly ověřeny pracovníkem podniku, s kterým byly
konzultovány specifika logistiky a vybraného skladu. Jeho názory se s výsledky
uvedenými v této práci shodovaly.

Čtenářům přináší tato práce nové poznatky o metodice S-BPM, neboť
zdrojů o této nově rozvíjející se technologii není v současnosti mnoho.
Srovnání s jinými notacemi může čtenáře přimět přemýšlet o změně doposud
využívaných technologií.

Za osobní přínos práce považuji bližší pochopení problematiky modelování
procesů a mnoho nabytých zkušeností, získaných během tvorby modelů.
Možná pokračování práce:

• rozšíření hodnotících kritérií s přihlédnutím k různým vahám
jednotlivých kritérií,

• modelování dalších procesů a srovnání v jiných oblastech podnikání,

• srovnání notací z dalších hledisek - např. testování, automatizace
procesů.
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Příloha A
