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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta byla porovnat méně známou notaci pro popis podnikových procesů s vybranými, již existujícími notacemi.
Vzhledem k tomu, že se jedná o notaci a metodiku, která je založena na jiném přístupu k modelování, než jsou běžné notace
BPMN, UML a další, nejedná se v případě bakalářské práce o jednoduchý úkol. Proto, i s ohledem na nedostatek podobných
prací, kterými by se dalo inspirovat nebo jejich obsah porovnat s touto, považuji zadání za náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše, co bylo v zadání požadováno, bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahově práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Obsah je vyvážený a dostatečný pro pochopení výstupů praktické
části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce tvoří konzistentní celek a pořadí kapitol odpovídá zadání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text je po formální a stylistické stránce nadstandardní. Práce je čtivá a přehledná, což nebývá vždy standardem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studentka využila všech doporučených zdrojů a v případě potřeby také dalších existujících a relevantních. Pro realizaci
praktické části kontaktovala jednu konkrétní logistickou firmu, společně se zástupcem této společnosti vybrala vhodný
podnikový model a ten použila. Citace odpovídají pravidlům a citační normě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce aplikuje existující metody a notace na jednu vybranou praktickou oblast. Autorská práva nebyla porušena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je koncipována jako "sonda" do použitelnosti stále ještě nové metodiky S-BPM pro jednu konkrétní oblast a srovnání
jejích výhod s notací BPMN a UML. Hodnocení je založeno na subjektivním hodnocení uživatele (bylo požadováno vedoucím),
který zná notace BPMN a UML s novou notací, které o sobě tvrdí, že je "vhodnější". Pro aplikaci jsme vybrali oblast logistiky,
protože tato oblast je na správnosti popisu a hlavně dodržování procesů velmi závislá. Z pohledu publikovatelnosti vidím tuto
práci jako základ článku, který přispěje do obecné diskuse o použitelnosti metodiky S-BPM. Informací o praktické
použitelnosti a srovnání s jinými metodikami, zvláště z pohledu "uživatelů" a "analytiků" je málo. Z mého pohledu to
zkresluje obecný pohled na celou problematiku. Práce je pro mě také podkladem pro diskusi na konferenci CBI, která se koná
tento rok v Lisabonu a jedna z jejích sekcí je věnována srovnání S-BPM a DEMO metodiky. Jako další krok vidím zobecnění
závěrů práce a rozšíření o popis dalších procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka projevila na jedné straně vysokou míru samostatnosti, ale na druhé straně jsme se scházeli na pravidelných
schůzkách, kde referovala o aktuálním stavu práce a dalším postupu. Naše diskuse byly kreativní a studentka přicházela s
celou řadou podnětů pro další práci. I když na první pohled působila někdy introvertně a méně komunikativně, měl jsem vždy
jasný přehled o stavu její práce a dalším postupu. Oceňuji také aktivitu a samostatnost vzhledem k praktické části, kde si
sama zajistila veškeré podklady a komunikovala se zástupcem konkrétní firmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím známkou výborně, protože studentka splnila vše, co bylo požadováno a projevila vysokou míru kreativní a
smysluplné samostatnosti a aktivity. Také se vypořádala s vyhodnocením subjektivního pohledu na problematiku, což je
největším přínosem této práce. Tuto otázku jsme několikrát diskutovali a myslím si, že i když se nejedná o vědecky podložené
výsledky, je částečná "naivnost" důležitou zpětnou vazbou pro další rozšiřování metodiky a notace.

Podpis vedoucího práce: